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고산중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2020.08.12)

(1차추경예산)

고산중학교



고산중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-08-12 예산액 488,692,000

제1조 2020학년도 고산중학교회계 세입.세출예산총액은 세입.세출 각각 488,692,000원으로 하며 세입.세출의 

명세는 "세입.세출예산서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 고산중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 488,692 344,147 144,545 42

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 16,220 27,057 5.5

학생복지/교육격차 해소 56,906 167,805 34.3

기본적 교육활동 39,319 88,126 18

선택적 교육활동 3,000 7,958 1.6

교육활동 지원 22,950 52,015 10.6

학교 일반운영 7,650 145,731 29.8

학교 재무활동 -1,500 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 3,900 0.7

이전수입 지방교육자치단체이전수입 145,274 461,897 94.5

자체수입 학부모부담수입 0 16,868 3.4

자체수입 행정활동수입 0 756 0.1

기타수입 전년도이월금 -729 5,271 1

3방금희 2020년 08월 12일 14시 54분 24초 전라북도교육청 고산중학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 465,797 320,523 145,274

1.지방자치단체이전수입 3,900 3,900 0

1.비법정이전수입 3,900 3,900 0

1.기초지방자치단체전입금 3,900 3,900 0

1.자치법규근거보조금(기초) 3,900 3,900 0

2.지방교육자치단체이전수입 461,897 316,623 145,274

1.교육비특별회계전입금수입 461,897 316,623 145,274

1.교육비특별회계전입금 461,897 316,623 145,274

1.학교운영비전입금 241,976 242,927 -951 학교기본운영비 : -951,000원 * 1교 = -951,000

2.목적사업비전입금 128,316 0 128,316
(성립전_1추)시설관리원인건비 : 13,350,000원

 * 1교 =
13,350,000

노후급식기구 구입비 : 17,323,000원 * 1교 = 17,323,000

급식비차액보전 및 기구이전 : 7,556,000원 * 

1교 =
7,556,000

(성립전_1추)학교폭력 예방교육 : 2,000,000원

 * 1교 =
2,000,000

학교체육활성화 : 1,680,000원 * 1교 = 1,680,000

(성립전_1추)학교예술교육지원 : 1,000,000원 

* 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)학교환경개선지원 : 3,600,000원 

* 1교 =
3,600,000

(성립전_1추)감염병 확산 긴급지원 : 584,000

원 * 1교 =
584,000

흡연예방교육운영 : 1,200,000원 * 1교 = 1,200,000

(성립전_1추)교육활성화(교육특구)지원 : 

12,500,000원 * 1교 =
12,500,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

2,420,000원 * 1교 =
2,420,000

교육과정지원버스 : 1,400,000원 * 1교 = 1,400,000

학생회실 지원 : 10,000,000원 * 1교 = 10,000,000

스포츠클럽강사비 : 1,740,000원 * 1교 = 1,740,000

(성립전_1추)스포츠클럽강사비 : 2,880,000원 

* 1교 =
2,880,000

과정중심평가 연수비 : 450,000원 * 1교 = 450,000

친환경농산물 : 3,359,000원 * 1교 = 3,359,000

우수농축수산물지원 : 1,264,000원 * 1교 = 1,264,000

(성립전_1추)자유학년제 운영 : 1,700,000원 *

 1교 =
1,700,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)맞춤형학습지원 : 5,000,000원 * 

1교 =
5,000,000

(성립전_1추)원격교육운영지원 : 2,190,000원 

* 1교 =
2,190,000

평화통일수업 강사비 : 220,000원 * 1교 = 220,000

(성립전_1추)순회교사수당 : 1,200,000원 * 1

교 =
1,200,000

(성립전_1추)순회교사여비 : 3,600,000원 * 1

교 =
3,600,000

(성립전_1추)수업연수지원 : 2,000,000원 * 1

교 =
2,000,000

(성립전_1추)SW교육 교구구입 : 2,000,000원 *

 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)코로나 대응물품 구입 : 

7,950,000원 * 1교 =
7,950,000

코로나 대응물품 구입 : 2,350,000원 * 1교 = 2,350,000

(성립전_1추)스포츠클럽 활동비 : 2,800,000원

 * 1교 =
2,800,000

학교도서관운영지원 : 3,000,000원 * 1교 = 3,000,000

(성립전_1추)혁신학교 운영 지원비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

3.급식비지원금 73,696 73,696 0

4.방과후학교활동비지원금 5,800 0 5,800
(성립전_1추)방역활동인력 지원 : 4,000,000원

 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)특수교육대상자 방과후학교 운영

 : 1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

5.교복구입지원금 11,700 0 11,700
(성립전_1추)교복구입비 지원 : 11,700,000원 

* 1교 =
11,700,000

6.기타학부모부담지원금 409 0 409
(성립전_1추)특수교육대상자 통학비 지원 : 

409,000원 * 1교 =
409,000

2.자체수입 17,624 17,624 0

1.학부모부담수입 16,868 16,868 0

1.수익자부담수입 16,868 16,868 0

1.급식비 14,838 14,838 0

1.급식비 10,528 10,528 0

2.우유급식비 4,310 4,310 0

2.졸업앨범비 2,030 2,030 0

1.졸업앨범비 2,030 2,030 0

2.행정활동수입 756 756 0

1.자산수입 156 156 0

1.자산매각대 156 156 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.자산매각대 156 156 0

2.기타행정활동수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

3.기타수입 5,271 6,000 -729

1.전년도이월금 5,271 6,000 -729

1.순세계잉여금 5,271 6,000 -729

1.순세계잉여금 5,271 6,000 -729

1.순세계잉여금 5,271 6,000 -729 순세계잉여금 : -729,290원*1회= -729,000

세입합계 488,692 344,147 144,545
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 27,057 10,837 16,220

1.기타 교직원보수 23,707 7,937 15,770

1.교직원대체인건비 23,707 7,937 15,770

1.교원대체인건비 2,420 0 2,420

1.기간제교원인건비 2,420 0 2,420
(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

2,420,000원*1명=
2,420,000

2.직원대체인건비 21,287 7,937 13,350

1.기간제직원인건비 19,071 7,401 11,670
(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 

11,670,000원*1명=
11,670,000

2.일반수용비 200 200 0

3.기간제직원법정부담금 2,016 336 1,680
(성립전_1추)시설관리원 4대보험 기관부담

 : 280,000원*6월=
1,680,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,350 2,900 450

1.교직원연수 2,250 1,800 450

1.자율연수 2,250 1,800 450

1.일반수용비 2,250 1,800 450 과정중심평가연수 : 50,000원*9명= 450,000

2.교직원복지 1,100 1,100 0

1.동호회지원 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.급식비지원 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.학생복지/교육격차 해소 167,805 110,899 56,906

1.급식 관리 118,311 88,809 29,502

1.학교급식운영 118,311 88,809 29,502

1.급식재료구입비 79,347 74,724 4,623

1.급식용식재료비 79,347 74,724 4,623 식품비 : 79,347,000원 - 74,724,000원 = 4,623,000

2.우유급식비 4,310 4,310 0

1.우유대금 4,310 4,310 0

3.급식운영비 34,379 9,500 24,879

1.일반수용비 13,006 5,450 7,556
급식비 차액 보전비 : 1,000원*39명*104일

=
4,056,000

기구이전비 : 3,500,000원*1회= 3,500,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.연료비 4,050 4,050 0

3.비품구입비 17,323 0 17,323 급식기구 구입 : 1,732,300원*10종= 17,323,000

4.대체인건비 275 275 0

1.기간제직원인건비 275 275 0

2.보건관리 25,977 9,293 16,684

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,461 1,777 16,684

1.학생건강검사 1,277 1,277 0

1.학생복지비 1,277 1,277 0

2.보건실운영 15,984 500 15,484

1.일반수용비 3,200 0 3,200 방역소독비 : 3,200,000원-1,200,000원= 2,000,000

(성립전_1추)방역소독비 : 400,000원*3회= 1,200,000

2.운영수당 4,000 0 4,000
(성립전_1추)방역활동인력 지원 : 10,000

원*2명*200시간=
4,000,000

3.학생복지비 2,384 500 1,884
소독물품 구입 : 1,100,000원 - 500,000원

 =
600,000

(성립전_1추)소독물품 구입 : 50,000원*7

학급=
350,000

(성립전_1추)소독물품 구입 : 584,000원*1

회=
584,000

방역물품비 : 350,000원*1회= 350,000

4.비품구입비 6,400 0 6,400
(성립전_1추)열화상카메라 : 6,400,000원

*1대=
6,400,000

3.[국고]흡연예방사업 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200 금연골든벨 : 600,000원*1회 = 600,000

흡연예방 캠페인 : 300,000원*1회= 300,000

흡연예방자료구입 : 300,000원*1회= 300,000

2.학교환경위생관리 7,516 7,516 0

1.먹는물관리 2,816 2,816 0

1.일반수용비 2,816 2,816 0

2.공기질측정 4,700 4,700 0

1.일반수용비 4,700 4,700 0

3.학생복지 23,517 12,797 10,720

1.학생복지운영 23,517 12,797 10,720
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.졸업앨범제작 2,204 2,204 0

1.교육운영비 2,204 2,204 0

2.학생교과서구입 9,613 10,593 -980

1.교육운영비 9,613 10,593 -980
교과서구입비 : 9,613,000원 - 10,593,000

원 =
-980,000

3.학생교복구입 11,700 0 11,700

1.학생복지비 11,700 0 11,700
(성립전_1추)교복구입비 : 300,000원*39명

=
11,700,000

3.기본적 교육활동 88,126 48,807 39,319

1.교과 활동 46,444 19,725 26,719

1.교과활동지원 11,220 1,200 10,020

1.기초학력지도 6,200 1,200 5,000

1.운영수당 4,650 1,200 3,450
(성립전_1추)맞춤형학습 강사비 : 30,000

원*15시간*6개반=
2,700,000

(성립전_1추)상담프로그램 강사비 : 

150,000원*5시간=
750,000

2.교육운영비 1,550 0 1,550
(성립전_1추)학생간식 : 3,000원*40명*10

회=
1,200,000

(성립전_1추)그림책구입 : 350,000원*1회= 350,000

2.순회교사제운영 4,800 0 4,800

1.운영수당 1,200 0 1,200 (성립전_1추)순회수당 : 300,000원*4명= 1,200,000

2.여비 3,600 0 3,600
(성립전_1추)순회여비 : 3,600,000원*1학

기=
3,600,000

3.평화통일 교육 220 0 220

1.운영수당 220 0 220 평화통일 강사비 : 220,000원*1회= 220,000

2.국어교과활동 705 705 0

1.교과운영 705 705 0

1.교육운영비 375 375 0

2.학습준비물 330 330 0

3.사회교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 450 450 0

2.학습준비물 550 550 0

4.수학교과활동 550 550 0
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1.교과운영 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

5.과학교과활동 6,640 6,640 0

1.교과운영 6,640 6,640 0

1.일반수용비 40 40 0

2.교육운영비 4,200 4,200 0

3.학습준비물 2,400 2,400 0

6.체육교과활동 9,600 2,300 7,300

1.교과운영 500 2,300 -1,800

1.교직원복지비 300 300 0

2.학습준비물 200 2,000 -1,800 수업용품구입 : -1,800,000원*1회= -1,800,000

2.스포츠강사인건비 4,620 0 4,620

1.기간제교원인건비 4,620 0 4,620
(성립전_1추)스포츠강사 인건비 : 30,000

원*96시간=
2,880,000

스포츠강사 인건비 : 1,740,000원*1교= 1,740,000

3.학교스포츠 클럽 활동비 4,480 0 4,480

1.운영수당 1,680 0 1,680 토요스포츠강사인건비 : 60,000원*28주= 1,680,000

2.교육운영비 2,800 0 2,800
(성립전_1추)물품구입(배구공외 ) : 

50,000원*35종=
1,750,000

(성립전_1추)대회출전비 : 15,000원*70명= 1,050,000

7.예술교과활동 4,900 3,900 1,000

1.교과운영 4,900 3,900 1,000

1.교육운영비 4,100 3,900 200 음악교구구입 및 수리 : -800,000원*1종= -800,000

(성립전_1추)음악교구 구입(목적) : 

20,000원*50개=
1,000,000

2.비품구입비 800 0 800 악기 구입 : 800,000원*1종= 800,000

8.외국어교과활동 780 780 0

1.교과운영 780 780 0

1.교육운영비 780 780 0

9.선택교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0
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1.교육운영비 200 200 0

10.특수교육교과활동 4,659 2,450 2,209

1.교과운영 2,450 2,450 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 1,850 1,850 0

3.학습준비물 400 400 0

2.특수교육대상자 지원 2,209 0 2,209

1.교육운영비 2,209 0 2,209
(성립전_1추)특수교육대상자 방과후학교 

지원 : 300,000원*6월=
1,800,000

(성립전_1추)특수교육대상자 방과후학교 

지원 : 14km*200원*146일=
409,000

11.정보교과활동 6,190 0 6,190

1.교과운영 2,190 0 2,190

1.교육운영비 990 0 990
(성립전_1추)헤드셋, 이지드로잉 등 : 

330,000원*3종=
990,000

2.비품구입비 1,200 0 1,200 (성립전_1추)웹캠 등 : 150,000원*8대= 1,200,000

2.ICT활용교육지원 4,000 0 4,000

1.일반수용비 350 0 350 (성립전_1추)연수용품비 : 350,000원*1회= 350,000

2.운영수당 1,450 0 1,450 (성립전_1추)강사비 : 150,000원*7명= 1,050,000

(성립전_1추)원고료 : 80,000원*5회= 400,000

3.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)교구구입비 : 2,000,000원*1

회=
2,000,000

4.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_1추)협의회비 : 40,000원*5회= 200,000

2.창의적 체험활동 28,250 16,850 11,400

1.자율활동 23,970 13,970 10,000

1.학생회활동지원 14,570 4,570 10,000

1.운영수당 280 280 0

2.교육운영비 4,290 4,290 0

3.비품구입비 10,000 0 10,000 학생자치회실 구성 : 1,000,000원*10종= 10,000,000

2.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.체육대회 3,200 3,200 0
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1.교육운영비 3,200 3,200 0

4.학교특색사업 4,700 4,700 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0

2.동아리활동 2,110 2,110 0

1.동아리활동 2,110 2,110 0

1.운영수당 1,110 1,110 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.진로활동 2,170 770 1,400

1.진로체험활동 2,170 770 1,400

1.교육운영비 2,170 770 1,400 교육과정지원버스 : 700,000원*2대= 1,400,000

3.자유학기(년) 활동 13,432 12,232 1,200

1.자유학기(년)제활동 13,432 12,232 1,200

1.진로탐색활동 2,300 1,100 1,200

1.여비 100 100 0

2.교육운영비 2,110 1,000 1,110
일반수업지원 : 500,000원 - 1,000,000원 

=
-500,000

(성립전_1추)진로연계수업지원 : 100,000

원*1회=
100,000

(성립전_1추)문화체험비 : 900,000원*1회= 900,000

(성립전_1추)체육활동, 목공체험 : 

610,000원*1회=
610,000

3.목적사업업무추진비 90 0 90 (성립전_1추)교사협의회 : 90,000원*1회= 90,000

2.주제선택활동 6,532 6,532 0

1.운영수당 4,032 4,032 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

3.예술,체육활동 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,184 1,184 0

2.교육운영비 416 416 0

4.동아리활동 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,110 1,110 0

2.교육운영비 1,890 1,890 0
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예산액
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4.선택적 교육활동 7,958 4,958 3,000

1.독서활동 7,758 4,758 3,000

1.독서활동운영 7,758 4,758 3,000

1.도서구입 7,158 4,158 3,000

1.일반수용비 198 198 0

2.도서구입비 6,960 3,960 3,000 오디오북 구입 : 10,000원*300권= 3,000,000

2.도서관운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.기타 선택적 교육활동 200 200 0

1.다문화교육운영 200 200 0

1.다문화교육프로그램운영 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

5.교육활동 지원 52,015 29,065 22,950

1.교무업무 운영 12,161 13,711 -1,550

1.교무학사운영 12,161 13,711 -1,550

1.교무학사운영 6,528 8,291 -1,763

1.일반수용비 1,000 1,200 -200
워크숍 차량비 : 1,000,000원 - 1,200,000

원 =
-200,000

2.여비 0 1,500 -1,500 워크숍 일비, 식비 : 0원 - 1,500,000원 = -1,500,000

3.교육운영비 4,928 4,991 -63 학교달력 : -63,000원*1회= -63,000

4.일반업무추진비 600 600 0

2.입학식 및 졸업식 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.교육과정평가 20 20 0

1.교육운영비 20 20 0

4.환경정리 3,913 3,700 213

1.일반수용비 3,913 3,700 213 쓰레기봉투구입 : -87,000원*1회= -87,000

청소용품구입 : 300,000원*1회= 300,000
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2.생활지도운영 8,440 6,440 2,000

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.상담실운영비 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

2.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0

2.학교폭력예방 3,260 1,260 2,000

1.안전한학교환경구축 1,260 1,260 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 374 660 -286 운영비 : -286,000원*1회= -286,000

3.학생복지비 286 0 286 학생증 발급 : 286,000원*1회 = 286,000

2.학교폭력맞춤형대응 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,500 0 1,500 (성립전_1추)강사인건비 : 300,000원*5회= 1,500,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)협의회 식비 및 다과 : 

100,000원*5회=
500,000

3.학생안전교육 3,180 3,180 0

1.안전교육 3,180 3,180 0

1.운영수당 1,350 1,350 0

2.교육운영비 1,830 1,830 0

3.연구학교 운영 26,400 3,900 22,500

1.연구학교운영 26,400 3,900 22,500

1.혁신학교운영 10,400 400 10,000

1.여비 100 100 0

2.교육운영비 9,300 300 9,000
(성립전_1추)자율동아리(요리) 재료비 : 

100,000원*5회=
500,000

(성립전_1추)자율동아리(영화제작) 운영비

 : 500,000원*2회=
1,000,000

(성립전_1추)자율동아리(댄스) 운영비 : 

250,000원*2회=
500,000

(성립전_1추)창체동아리 활동 재료비 : 

500,000원*3반=
1,500,000

(성립전_1추)사제동행 운영비 : 200,000원

*6회=
1,200,000

(성립전_1추)락밴드 운영비 : 250,000원*4

회=
1,000,000
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(성립전_1추)그림책읽기반 운영 : 250,000

원*2회=
500,000

(성립전_1추)자유학년제 운영 : 500,000원

*3회=
1,500,000

(성립전_1추)주제통합수업 운영 : 250,000

원*4회=
1,000,000

(성립전_1추)3학년 체험활동 : 100,000원

*3회=
300,000

3.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)혁신학교운영 협의회 : 

200,000원*5회=
1,000,000

2.학교자율선택과제 3,500 3,500 0

1.교육운영비 2,695 2,695 0

2.일반업무추진비 805 805 0

3.따뜻한학교 9,000 0 9,000

1.일반수용비 1,380 0 1,380
(성립전_1추)교직원동아리 물품 : 345,000

원*4개부=
1,380,000

2.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전_1추)회복적연수 강사비 : 200,000

원*5회=
1,000,000

(성립전_1추)작가와의 만남 강사비 : 

250,000원*4회=
1,000,000

3.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)교과통합학습 재료 : 595,000

원*2회=
1,190,000

(성립전_1추)교과통합 학생 간식 : 

315,000원*2회=
630,000

(성립전_1추)교과통합 상품 : 180,000원*1

회=
180,000

(성립전_1추)사제동행 물품 : 800,000원*1

년 =
800,000

(성립전_1추)사제동행 식비 및 간식 : 

200,000원*1년=
200,000

(성립전_1추)마을연계 물품 : 1,000,000원

*1회=
1,000,000

(성립전_1추)마을연계 체험 : 800,000원*1

회=
800,000

(성립전_1추)차량비 : 200,000원*1회= 200,000

4.목적사업업무추진비 620 0 620
(성립전_1추)동아리 간식 등 : 620,000원

*1회=
620,000

4.또래학습 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)수업제작 및 학습지 : 

100,000원*5회=
500,000

(성립전_1추)학생상품 : 100,000원*5회= 500,000

(성립전_1추)학생간식 및 식비 : 100,000

원*5회=
500,000

5.학교로찾아가는연수 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,500 0 1,500 (성립전_1추)강사비 : 300,000원*5회= 1,500,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500 (성립전_1추)간식비 : 100,000원*5회= 500,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.학습지원실 운영 5,014 5,014 0

1.방송실운영 250 250 0

1.방송실운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

2.정보화실운영 4,764 4,764 0

1.학교정보화지원 4,764 4,764 0

1.교육운영비 2,524 2,524 0

2.비품구입비 2,240 2,240 0

6.학교 일반운영 145,731 138,081 7,650

1.학교기관 운영 80,665 80,815 -150

1.부서기본운영 37,538 37,688 -150

1.교장실운영 14,150 14,300 -150

1.일반수용비 7,100 7,100 0

2.일반업무추진비 4,050 4,200 -150 교직원협의회비 : -150,000원*1회= -150,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 23,388 23,388 0

1.일반수용비 7,343 7,343 0

2.기타공공요금 245 245 0

3.여비 12,300 12,300 0

4.일반업무추진비 500 500 0

5.비품구입비 3,000 3,000 0

2.행정지원인력운용 43,127 43,127 0

1.구 학부모회직인건비 43,127 43,127 0

1.무기계약직원인건비 39,859 39,859 0

2.기간제직원인건비 100 100 0

3.무기계약직원법정부담금 3,168 3,168 0

2.시설 장비 유지 63,166 55,366 7,800

1.학교시설장비유지 63,166 55,366 7,800
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공공요금및제세공과금 39,077 37,312 1,765

1.일반수용비 4,074 4,074 0

2.전기요금 25,165 23,400 1,765 전기요금 : 1,765,000원*1회= 1,765,000

3.상하수도료 3,360 3,360 0

4.기타공공요금 6,478 6,478 0

2.시설관리용역 20,339 17,904 2,435

1.일반수용비 20,339 17,904 2,435
소규모수선비 : 6,971,000원 - 4,800,000

원 =
2,171,000

시설관리소모품 : 5,064,000원 - 

4,800,000원 =
264,000

3.시설일반관리 3,750 150 3,600

1.일반수용비 3,600 0 3,600
(성립전_1추)학생탈의실 설치비 : 600,000

원*6개=
3,600,000

2.연료비 150 150 0

3.학교운영 협력 1,900 1,900 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,100 1,100 0

1.학부모교육 1,100 1,100 0

1.일반수용비 950 1,100 -150 학부모교육비 : -150,000원*1회= -150,000

2.일반업무추진비 150 0 150 학부모 협의회 다과 : 150,000원*1회= 150,000

7.학교 재무활동 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500 예비비 : 0원 - 1,500,000원 = -1,500,000

세출합계 488,692 344,147 144,545
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